
Klobuky, okr. Kladno, Středočeský kraj

Menhir

(datace nejasná)

Menhir u Klobuk představuje jednu z mála megalitických památek na našem území. Podobné vztyčené kameny jsou

nejčastěji datovány do období eneolitu a sloužily pravděpodobně jako pohřební památky či kultovní místa, mohly

však také např. napomáhat orientaci v krajině. Nejvíce se jich zachovalo v Bretani, kde tvoří celé kamenné řady a

kruhy. Často jsou s nimi spojeny nejrůznější legendy. Menhir v Klobukách je znám pod názvem Zkamenělý pastýř a

původně se kolem něj údajně mělo nacházet kamenné stádo ovcí. Říká se, že se při každém zvonění na klobuckém

kostele posunuje o krok (či o zrnko písku) ke kostelu, a až k němu dojde, nastane soudný den.

Literatura: Sklenař 1977, 1996; Šarič – Štěpánek 2010.

Navigační bod: N 50°18'04.56", E 13°59'04.37" (u menhiru).

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/klobuky_kd_menhir

stránka 1 z 6



Přístupová mapa/plán lokality.

Podle Kuna a kol. 2014.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/klobuky_kd_menhir

stránka 2 z 6



Menhir u Klobuk.

Foto Z. Kačerová, 2013.

Menhir u Klobuk.

Foto Z. Kačerová, 2013.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/klobuky_kd_menhir

stránka 3 z 6



Menhir u Klobuk.

Foto Z. Kačerová, 2013.

Letecký snímek menhiru a porostového příznaku v jeho okolí.

Foto Z. Smrž, 2009.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/klobuky_kd_menhir

stránka 4 z 6



Menhir u Klobuk.

Foto M. Kuna, 2013.

Návštěva britských archeologů.

Foto M. Kuna, 2013.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/klobuky_kd_menhir

stránka 5 z 6



Informační panel na lokalitě.

Foto M. Kuna, 2013.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/klobuky_kd_menhir

stránka 6 z 6


